A Scriptura enim fide veritatis et Justitiae opera docet habenda, recte præpositi operum templi tria millia et sexcenti fuisse perhibentur. Nec præterequidem quod hæc septuaginta et octoginta millia portantim onera et latomorum cum præpositis suis non fuerunt de Israel, sed de proselytis, id est, advenis qui morabantur inter eos. Scriptum namque est in libro Paralipomenon: *Numeravit igitur Salomon omnes viros proselytos qui erant in terra Israel, post dimidiationem quam dinumerarit David pater ejus, et inventi sunt centum quinquaginta millia, et tria millia sexcenti, scilicet eos septuaginta millia qui onera portarent.* etc. (II Par. ii). Proselyti autem vocalantur Graecæ, qui ex aliis nationibus progeniti, in fidem et consortium populi Dei, accepta circumcisione transierunt. Fuerunt itaque operarii domus Domini de filiis Israel, fuerunt de proselytis, fuerunt de gentibus. De filiis videlicet Israel triginta millia, qui ad præcidendas de Libano cedros missi sunt; de proselytis, isti de quibus locuti sumus, lapidum cæsores; de gentibus, ipse Hiram et servi ejus, qui cum servis Salomonis ligna cœdebant de Libano. Omne igitur hominum genus per quos adiusta erat Ecclesia, in adiunctione templi præcessit. Juðæi namque proselyti et gentiles conversi ad veritatem Evangelii, immo etiamque Christi Ecclesiam, sive recte vivendo, sive etiam docendo construunt.

VII. De lapidibus. Cap. v. — *Præcepitque rex ut tollerent lapides grandes, lapides pretiosos in fundatum templi, et quadrarent eos.* Fundamentum templi nullum est aliud intelligendum mystice, quam illud quod ostendit Paulus, dicens: *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, Christus Jesus* (I Cor. iii). Qui propterea recte fundamentum domus Domini potest vocari, quia, sicut ait Petrus: *Nou est aliud sub caelo datum hominibus nomen, in quo oporteat nos salvos fieri.* In quod fundamentum lapides grandes et pretiosi ponuntur cum præcipui facti ac sanctitate viri familiari mentis sanctitate suo adhaerent. Conditor, ut quo firmis in illo spem suam ponunt, eu fortius aliorum vitam dirigere, quod est altitudinem portare sufficiunt. Lapides ergo qui in fundamento templi ad portandum adiustum omne ponebantur, proprie sunt prophetæ et apostoli, qui verbum et sacramenta veritatis sive visibiliter sive invisibiliter ab ipsa Dei sapientia percepserunt. Unde et nobis qui cornu vitam sive doctrinam studemus pro nostro modulo imitari, fundatus dicit Apostolus super fundamentum apostolorum et prophetarum. Sed et generaliter perfeci quique qui fidelerit ipsi Domino adhaerere, et impositas sibi fratrum necessitates fortiter ferre dicierunt, hi possunt lapidis grandibus ac pretiosis indicari; qui bene lapides primo quadrari, at sic in fundamento ponuntur; quadratum namque omnino quocunque vertitur, sicut stare consuevit. Cui nimis figura corda assimilantur doctorum, quæ ita in fidei firmitate consistere dicierunt, ut nulla occurrentium rerum adversitate, nec ipsa etiam sua morte a sui status rectitudine possint inclinari, quales videlicet doctores Ecclesia non solum de Juda, verum etiam de gentibus perplures suscepit. Unde bene de lapidis hujusmodi grandibus pretiosis et quadratis subdit:

Quos dolaverunt clementarii Salomonis et clementarii Hiram. Dolautur namque lapides pretiosi, cum electi quique præcedentium sanctorum instructione et instantia, quidquid in se habent noxiū et inane relinquunt, atque ante conspectum sui Conditoris, solam insitam justitiam regulant, quasi stabilem quadraturam formam ostendunt. Dolaverunt autem lapides non solō clementarii Salomonis, sed etiam clementarii Hiram: quia ex utroque populo fuerunt doctores sanctæ Ecclesiæ, immo tam sublimes ex utroque Dei populo fuerint nonnulli, qui ipsorum quoque doctorum sublimium jure doctores existarent, et quasi quadrantes eos ad sublevandum dominus

Dominū adiſicium pararent; nēquē ēnī soli Jermias et Isaías, et casteri ex circuncisionē p̄phete, verū etiam beatus Job cūm illis suis, qui erant ex genibus, maxima virtute sua patiente formam, maxima docilitate salutaris p̄tēcōia sequentis aīi doctoribus ministrarunt, quod abjectis verbis acerbis cogitationum supervacuis, ad portādūm onus sancte Ecclesie digni et apti inventi sunt.

Porto Bybli p̄paraverunt ligna et lāpides ad adiſicandam domini Domino. Byblos est civitas in Syria Phoenicis, a qua Byblii sunt vocati, cuius meminuit Ez-echiel, dicens: Sicuties in Tyri facti sunt; gubernatores iūi, sicut Bybli et prudentes ejus (Ezech. xxvii). Pro quo in Hebrewo contineatur Gobel, sive Gebat, qui interpretatur Dellifris, sive Delletinianus; quod vocabulum convénit eis qui corda homilium ad adiſicium spiritale, quod ex virtutib⁹ alitit⁹ constiuitur, parant; sic enim solū suos adjutores fidem et opera justitiae docere sufficiunt, dum ipsi prius sacris paginis edocet, diligenter quæ sit fides tenenda, quo virtutum eaſe incedendū, certa definitione veritatis distinguerunt. Nam frustra sibi officium doctoris usurpat, qui dissertationem fidei catholicae ignorat. Neque sanctuarium Domini, sed ruinam sibi adificant, qui docere alios regillati, quam ipsi non didicerunt, conantur. In adiſicandis domo Domini, primo sunt ligna et lapides de monte excedidi; quia eos quos in hīe veritatis instruere querimus, primo necesse est ut renuntiare diabolo; ac de sorte primæ prævaricationis in qua nati sunt, ducemus renascendo erui. Deinde querendi sunt lapides pretiosi et grandes, atque in fundamētū templi ponendi, ut ministrerimus, abdicata conversatione priori, eorum vitam in omniis moresque inspicere, eosque nostris auditoribus imitandas proponere, quos per virtutem humilitatis spiritualiter Domino adhaerere hoveringis; quos invincibili mentis stabilitate, quasi quadratos quadam modo atque ad omnes tentationum incurrus immobiles perdurare conspicimus, quos precleros et grandes merito hac fama compenimus. Post fundamētū vero talibus aetantis lapidibus compōstū adiſicanda est dominus, preparatis diligenter lignis ac lapidibus, ac decenti ordine collodatis, que olim de pri eo suo statu vel radice fuerant abstracta: quia post prima fidei rudimenta collacata in nobis juxta exemplum sublimum virorum humilitatis, addendum est in ultimis partibus honorum quasi superimpositis sibi invicem ordinibus lapidum, ambulando ne proficiendo de virtute in virutem. Vel certe lapides fundamenti grandes, pretiosi, quadrati, primi sunt, ut supra diximus, Ecclesiastis magistri, qui ab ipso Dantino verbum audierunt salutis. Superpositi autem ordines lapidum vel lignorum, sequentes suo quosque tempore designant sacerdotes ac doctores, quorū vel prædicatione ac ministrio fabrica crescit Ecclesia, vel ordinatur virtutibus. Quales autem colore inerint lapides, quibus factum est templum, in libro Paralipomenon aperte declaratum est, dicente David ad Salomonem, cum ei impensas templi quas præparaverat, ostuleret: Omnum pretiosum lapidem et marmor Parium abundantissime præparavi (1 Paral. xxiv). Marmor autem Parium, marmor candidum dicitur, quale eadem insula gignere consuevit. Unde poeta de illa:

Olearon, niveamque Paron, sparsaque per æquor Cycladas, et crebris legitimus freo concita ventis.

(Virg. Aeneid. III.)

Nivea ergo Paros dicitur, eo quod candidissimi generis marmor uitat. Est autem una ile Cycladiis insula, quo videlicet lapide templi suis factum, Josephus insinuat, dicens: Elevavit itaque templum usque ad cameram, ex lapide constructum alto. Altitudi fuit viginti cubitorum et centum. Nec mysterii sensus in abdito est: culvis enim patet quia marmor candidum, ex quo dominus Domini constructa est, mundam electorum actionem, simul et conscientiam

A ab omni uero corruptionis castigatam designat, quales voluit esse sapientis ille architectus eos quos super fundamentum Christi locabat lapides pretiosos, auro argentoque rediuitos. Charissimi, inquit, mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei (1 Cor. vii).

VII. Quanda ille Templum sit factum. Cap. v. —

Factum est igitur quadringentis et octogesimo anno egressionis filiorum Israel de terra Ægypti, in anno quarto, mense Zio, ipse est mensis secundus, regis Salomonis super Israel, et adiſicare rapit dominum Domino, Domus Domini quam adiſicavit rex Salomon in Hierusalem, in figura facta est sancta universalis Ecclesia, quæ a primo electo usque ad ultimum, qui in fine mundi insciturus est, quotidie per gratiam regis pacisci sui, videlicet Redemptoris adiſicatur; quæ partim adhuc peregrinatur ab illo in terris, partim evasisi peregrinandi seruans, cum illo jam regnat in cœlis, ubi peracto ultimo iudicio tota est reginatura cum illo. Ad hanc domum pertinent electi angeli, quorum nobis similitudo in futura vita promittitur, dicente Domino: Illi autem qui digni habentur secundo illo et resurrectione ex mortuis, neque nubunt, neque ducunt uxores; neque enim ultra mori poterunt, aequales enim angelis sunt, et filii sunt Dei, et filii resurrectionis (Matth. xxii). Ad hanc pertinet ipse Mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus, ipso attestante enim ait: Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud (Joan. ii). Quod exponens Evangelista subiunctus: Hoc autem dicebat de templo corporis sui (1 Cor. iii). Dicit autem Apostolus de nobis: Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? Si ergo ille templum Dei per assumptionem humanitatem factus est, et nos templum ejus per inhabitantem ejus Spiritum efficiemur, constat utique quia figuram omnium nostrorum, et ipsius Domini videlicet et inembrotum ejus, que nos sumus, templum illud materiale tenuit; sed ipsius unquam lapidis angularis singulariter electi et pretiosi in fundamento fundati; nostri autem tamquam lapidum vivorum superadiscalatorum super fundamētū apostolorum et prophetarum, hoc est, super ipsum Dominum. Quod melius considerata ex ordine ipsius templi adiſicatione parebit, ut in quibusdam videlicet figura ad ipsum Dominum, in quibusdam vero ad omnes electos pertineat; in quibusdam intemeratam in cœlis angelorum felicitatem, in quibusdam in iuvetam in terris hominum patientiam describat; in quibusdam collata hominibus angelorum auxilia, in quibusdam reimunerata cum angelis hominum certamina demonstrat. Designat cāndēm domum Domini spiritalem, etiam tabernaculum quodam factum in crēmo per Moysen. Vérum quia illa domus in itinere quo ad terram reprobmissionis veniebatur, hæc autem adiſicabatur in ipsa terra reprobmissionis, et in civitate Hierusalem, illud ut de loco ad locum cerebro Levitarum ministerio portatum, tandem in terra reprobinasse hereditatis indiceretur, hæc ut mox in patria ipsa et in civitate regia constructa, inviolabili semper fundamento consistaret, donec inditum sibi figuraru[m] ecclesium munus impleret: potest in illa præsentis Ecclesiæ labor et exsilium; in hac futura quies et beatitudo figurari. Vel certa quia illa a solis filiis Israhel, hæc autem a proselytis etiam et gentibus facta est, possunt in illa principali patres veteris Testamenti, et antiquis ille Dei populis; in hac autem congregala de gentibus Ecclesia figuraliter exprimi: quamvis adiſicium intrinsecus dominus entelecias spirituali sensu discursum, et labores præsentis Ecclesiæ quotidianos, et premia in futuro percunia, gaudiaque regni cœlestis, et electionem primæ de Israel Ecclesiæ, et salutem omnium gentium in Christo, multis modis ostendatur insinuare in figuris. Quod autem dicit: In anno quarto, mense Zio, ipse est mensis secundus regis Salomonis super Israel, ordo sensus est: In anno quarto regis Salomonis, mensa

Zio, ipse est mensis secundus: mensem autem secundum, Maium dicit: nam Aprilis, quo Pascha celebratur, principium apud Hebreos prius erat in mensibus anni. Ex quo manifeste claret quia mox per acto Pascha coepit aedificare domum Domino, et consecratus mystica solemnitate populus manus ad mysticum opus misit. Fit autem commemoratione egressionis de Aegypto, quando tabernaculum aedificari coepit, ut admoneatur lector quot annorum tempus inter aedificationem utriusque domus transierit, et hujus quoque summa temporis sacramentum spirituale cognoscat. Quater namque centeni et viceni quadringtones et octoginta faciunt; quatuor autem evangelicae perfectioni apte convenienter propter ipsum evangelistarum numerum; centum viginti doctrinae legali propter annos iuridicis legislatoris; in quo etiam numero virorum gratiam Spiritus sancti primae suscepit Ecclesia, patenter ostendens quia qui lege legitime utiuntur, id est, qui Christi in ea gratiam cognoscentes amplectuntur, jure spiritus ejus gratia replentur, quia in charitate ejus amplius ignescunt. Diximus autem per tabernaculum quod fecit Moyses et filii Israel in deserto, Synagogam, per templum vero quod Salomon et filii Israel cum proselytorum et gentilium auxilio construxit, Ecclesiam gentium posse designari. Permansit autem cultus et religio tabernaculi annos quadringtones et octoginta ac sic templum aedificari incepit, quia Scriptura veteris Testamenti tanta perfectione redundant, ut si quis eam bene intellexerit, cuncta in se novi Testamenti mysteria continet. Patres quoque veteris Testamenii tanta perfectione arcem perfectionis tenuerunt, ut in nullo apostolis virisque apostolicis putandi sint esse minores. Permanebat tabernaculum usque ad constructionem templi in populo Dei per annos quadringtones et octoginta, id est, centum viginti per quatuor multiplicatos: quia ex tempore datæ legis usque ad incarnationem Dominicam et tempus revelatione gracie, non defuerunt viri qui in lege constituti Evangelica per omnia perfectionem mente et opere servarent; non defuit Scriptura, quæ gratiam novi Testamenti, in veteri prophetiis intimaret eloquiss. Quid autem quarto anno regis Salomonis aedificari coepit est domus Domini, potest eos referri mystice, quod post expletam dispensationem Dominicæ incarnationis, quæ in quatuor Evangelii libris scripta est, missa de ecclesiis Spiritu sancto Ecclesiae structura coepit; et quod mense secundo loco post Israel aedificationem in se suscepit Creatoris. Unde et secundus mensis in lege concessus est ad faciendum Pascha, his qui immundi super anima vel in via procul positi, ad faciendum in primo mense Pascha occurere nequirent. Ubi nos apertissime designati sumus, qui immundi super morte animæ nostræ, et procul alii positi a populo Dei, non putimus primum Pascha facere, quod in carne agni et sanguine fiebat. Celebramus autem hoc Pascha secundum, quod in corpore et sanguine Redemptoris nostri, a quo quæsiti suios et mundata, actum est. In quo autem loco templum sit aedificatum manifestius in libro Paralipomenon ostenditur, ut scriptum est: *Et caput Salomon aedificare domum Domini in Hierusalem in monte Moria, qui demonstratus fuerat David patri eius in loca quem paraverat David in area Ornan Iebusæi* (II Par. iii). Aedificatur ergo dominus Domini in visione pacis, quia dilatata per orbem Ecclesiae in una eademque fide et veritatis catholice societate consistit: nam in scissura mentium Dens non est, sed factus est in pace locus ejus, et habitatio ejus in Sion. Aedificatur in monte, videlicet in ipso Domino Salvatore, de quo Isaías ait: *Et erit in novissimis diebus preparatus mons dominus Domini in vertice montium* (Isai. ii). Et ipse de se in Evangelio: *Non potest, inquit, civitas abscondi super montem posita* (Matth. vi); ipse enim est mons montium, qui de terra quidem per originem carnis assumptæ ortus est, sed omnium terrigenarum potentiam ac sanctitatem singularis

A culmine dignitatis transcendet. In quō nimurum monte civitas sive domus Domini constructa est, quia si non in illo radicem figat, spes et fides nostra nulla est. Qui recte noms Moria vocatur, id est, Visionis, quia electos suos quos ad æternam suæ claritatis visionem conservat, in hac interim vita laborantes videre et adjuvare dignatur: ipse est enim locus in quo obtulit Abraham Isaac filium suum Domino, ac devotione obedientiæ videri ab illo meruit. Unde et nomen accepit, de quo Dominus ait: *Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis Isaac, et vade in terram Visionis, atque offer eum in holocaustum* (Gen. xxii). Pro terra Visionis, in Hebreo terram Moria habet. Et quia immolatio Isaac typus Dominicæ passionis existit, recte in loco cju-dem immolationis templum aedificatur, quia per fidem et mysterium Dominicæ passionis Ecclesia dedicata, crescit in templum sanctum Domino. De quo monte bene subditur: *Qui demonstratus fuerat David patri ejus. Ostensus namque fuerat David, sicut et cæteris prophetis venturus in carne Dominus, qui vocatam de gentibus Ecclesiam, per sacramenta ejusdem sue incarnationis ablueret a peccatis, atque in dominum sibi fidem dilectamque consecraret. Bene autem additur: In loco quem paraverat David. Paraverat namque David psallendo, paraverunt alii prophetæ vaticinando locum Dominino, vero utique Salomon, in quo dominum aedificaret, quia corda' auditorum suorum fidei veritatis instituerunt, sedulo admonentes ut venientes in carne Dei Filium fideli ac devota mente susciperent: hinc etenim Dominus de paratis ad credendum sibi populis, ait discipulis: Levate oculos vestros, et videte regiones, quia albæ sunt jam ad messent; et qui metit mercedem accipit, et congregat fructum in vitam æternam, ut qui seminat simul gaudeat, et qui mittit (Joan. iv).* Quasi aliis verbis de aedificatione templi diceret: *Levate oculos vestros, et videte locum, quia paratus est jam ad aedificandum dominum Domini, ei qui aedificat, docendo mercedem accipit, et congregat lapides pretiosos in vitam æternam; ni et qui parat locum aedificio simul gaudeat, et qui aedificat, id est, propheta prædicens venturum, et apostolus venientem prædicens Dominum, una simul in illo mercede potiantur. Bene autem idem locus in area erat Ornan Iebusæi, quia Ecclesia vocabulo area solet designari, dicente Joanne de Domino: Cuius ventilabrum in manu sua, et permundabit aream suam (Matth. iii). Ornan, qui interpretatur illuminatus, et erat natione Iebusæus, natione quidem gentiles significat, nomine autem cosdem illustrandos a Domino atque in filios Ecclesie commutandos ostendit, quibus merito dicat Apostolus: Frustris aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino (I Thess. v). Jesus eadem est civitas que et Iherusalem. Et Jesus quidem dicitur Concilia; Hierusalem autem Visio pacis. In qua quadiu Orna gentilis regnabat, Jesus dicta est; cum vero in ea David locum holocastum emeret, et cum Salomon in ea templum Domino aedificaret, non jam Jesus, sed Iherusalem vocata est: quia nimurum gentilitas quadiu divini cultus nescia perdurabat, conciliaatur, et illudebatur ad immunis spiritibus, simulacra multa prout duecebatur sequens; cum vero illam gratia sui Conditoris respergit, continuo pacis in se et locum invenit et nomen dicente de ipsa Domino: Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur (Matth. v). Cum ergo Ornan in hac civitate regnum adhuc haberet, Jesus vocabatur; at cum locum area sua cum bubus ac tribulis venderet David regi, nomen Iherusalem accepit: quia persistens in sua adhuc obstinatione gentilitas, conciliaatur quasi vilis et abjecta a maligius spiritibus. Porro cum omnia sua vendere, ac vero regi offrre didicit, non ultra conculari a daemonibus ac vitius potuit, sed internæ pacis, quam cum suo conditore haberet, magis compos effecta est.*

VIII. De mensura Templi. Cap. vi. — Domus autem quam aedificabat Salomon Domino, habebat sexaginta cubitos in longitudine, et viginti cubitos in latitudine,

et triginta cubitos in altitudine. Quod in constructione templi dicitur in libro Regum, quia habebat triginta cubitos in altitudine, cum in libro Paralipomenon scriptum sit: *Porro altitudo centum viginti cubitorum erat*, nequamque discrepare, sed utrumque verum esse nosendum est. Nam ut Josephi refert historia, triginta erant cubiti a pavimento usque ad medium cœnaculum, triginta rursus medio usque ad tertium, quo usque porticorum, quæ templo ab australi et occidentali et septentrionali latere cohærebant, altitudo pertingebat, id est, simul sexaginta; deinde alii sexaginta usque ad supremum dominum tectum. Itaque tota ejus altitudo centum viginti cubitis implebatur. Longitudo autem dominus longanimitatem designat sancta Ecclesia, quæ in exsilio peregrinationis hujus patienter adversa quæque tolerat, donec ad patrem, quam expectat, perveniat. Latitudo insinuat charitatem, quæ dilatatio sinus mentis non solum amicos in Deo, sed et inimicos gaudet diligere propter Deum, donec veniat tempus quando sive ad pacem suam conversis, sive funditus extinctis, cum solis gaudeat amicis in Deo. Altitudo spem denuntiat futuræ retributionis, cuius intuitu libenter intima queque, sive qua: demulcent, seu quæ adversantur contemnit, usque dum utrisque transensis, sola mereatur videre bona Domini in terra riventum. Unde apte longitudi domus sexagenario cubitorum numero comprehenditur; sevius namque numerus, in quo mundus factus est, perfectionem solet designare honorum operum. Et necesse est nos ita per longanimitatem molestias ferre nostra peregrinationis, ut merito bone operationis, promissam patriam, cum apparuerit, valeamus intrare. Latitudo vicenario numero determinatur, proprie geminam ejusdem charitatis, qua Dominus et proximum amamus, distantiam. Altitudo tricenaria propter fidem sanctæ Trinitatis, quæ unus est Deus, in enijs visione cuncta spei nostra desideria suspensuntur. Sex ergo ad operis perfectionem, duo ad dilectionem Dei et proximi, tria pertinent ad spem divinæ visionis. Singuli autem numeri recte per decem multiplicantur, quia non nisi per fidem et eundam decalogi legis vel patientia nostra salubriter exercetur, vel caritas utiliter accrescit, vel spes sublimiter ad aeterna desideria raptatur. *Et porticus erat ante templum viginti cubitorum longitudinis, juxta mensuram latitudinis templi*, et habebat decem cubitos latitudinis ante faciem templi. De hac portico in libro Paralipomenon ita scriptum est: *Porticus vero ante frontem, quæ tendebatur in longum juxta mensuram latitudinis domus, cubitorum viginti* (¶ Par. iii). Patet ergo quia porticus haec ad orientalem templi partem facta est. Templum namque conversum erat ad orientem, sicut et tabernaculum, habebatque ostium porticus ante ostium templi, juxta quod historiens Juddorum Josephus aperi-sine docet (Ant. Jud. lib. vii, c. 5), ita ut sol æquinoctialis oriens directis radiorum snorum lineis per ostia tria, portici videbaret, et templi, et oraculi, arcum testamenti perludere posset. Quia vero templum sanctam Ecclesiam designat, porticus quæ erat ante templum et prior lumen solis accipere solebat, quid aptius quam illam ejus partem, quæ Dominicæ incarnationis tempora præcessit, typice denuntiat, in qua sunt patriarchæ et prophetæ, qui orientem hinc mundo Solem justitiae suscepserunt primi, et nascenti Domino in carne testimonium sive vivendo, sive prædicando, sive nascendo, seu etiam moriendo præbuerunt? Ostium ergo templi Dominus est, quia *nemo venit ad Patrem, nisi per ipsum*, et qui alibi dicit, *Ego sum ostium; per me si quis introierit, salvabitur* (Joan. x). Ostium porticus, sermo propheticus est, qui quasi recto calle ingredientes ad ostium templi perducet, et gratiam Domini Salvatoris, qua mundum erat redempturus, prædicabat. Factura ergo porticus tota fideles illius temporis signat. Ostium vero in portico doctores, qui ceteris lucem vite, januamque intrandi ad Dominum pandebant, exprimit. Et bene unum ostium, propter consonam in omnibus

A sanctis fidem ac dilectionem veritatis. Quæ videlicet porticus juxta latitudinem templi viginti cubitis longa erat, quia nimis aniqui justi multa diu patientia et longanimitate exspectabant, quando apparet in carne Dominus novam Evangelii gratiam mundo offerret, non acceptis ipsis promissionibus, sed a longe eas aspicientes et salutantes. Aequabant ergo longitudinem sua latitudinem templi, quia per longanimitatem mentis devote desiderabant videre dilatationem Ecclesie in charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro. Qui quamvis tempore adhuc fuerint a sacramentis Dominicæ incarnationis separati, sive lamen ac prædicatione fuerint proximi. In hujus sacratissimæ porticus prima fronte fuerunt beatus protomartyr Abel, et Seth, et Enos, ceterique justi mundi originalis. In intimo autem penetrali et quasi prope murum templi mysticum, obtinuere locum parentes beati præcursoris Domini, Simeon et Anna, ceterique qui, etsi nativitatem ejus videre meruerunt, ad auditionem tamen doctrinae ejus, et ad perceptionem sacramentorum ejus pervenire nequiviverunt. Quæ bene porticus decem cubitis erat lata, quia tales etsi necdum verba sive mysteria Evangelii, quæ erant per Dominum tradenda, receperunt, præcepta tamen decalogi, quæ perceperunt, perfecta dilectione dilatati in Domino servabant.

B IX. *De fenestris et tabulariis Templi.* Cap. vi. — *Fecitque in templo fenestras obliquas.* Fenestrae templi dactores sunt docti, et spirituales quicunque in Ecclesia, quibus mente excedentibus Deo, arcana secretorum celestium specialius ceteris videre conceditur, qui dum ea quæ in occulto vident, publice fidelibus pandunt, quasi suscepimus lumine solis fenestre cuncta templi penetralia repellent. Unde bene exedem fenestram obliquam, id est, intus latiores et foris angustiores suisse perhibentur, quia nimis necesse est ut quisquis iubar supernæ contemplationis vel ad momentum perceperit, mox sinum cordis amplius castigando dilatet, atque ad majora capessenda solerti exercitatione præparet.

C Et aedificavit super parietem templi tabulata per gyrum, et in parietibus domus per circuitum templi et oraculi, et fecit latera in circuitu. Tabulatum quod super erat quinque cubitos habebat latitudinis, et medium tabulatum sex cubitorum latitudinis, et tertium tabulatum septem habens cubitos latitudinis. Haec tabulata in Evangelio, ubi Dominus tentatur a diabolo, pinnacula templi vocantur (Math. iv). Sed et Jacobus fratrem Domini apostolum in pinacula templi, unde ad populum concionaretur, levatum esse audivimus. Utrum autem moris fuerit doctoribus, ut in his sedentes tabulatis ad circumstantem inferius turbam fecerint sermonem, nusquam in Scripturis invenimus. Patet ergo ratio sacramenti, quia tabulata haec tria, totidem fideliū gradus, conjugatorum videlicet, continentium et virginum designant; distinctos quidem altitudine professionis, sed societate fidei et veritatis omnes ad dominum Domini pertinentes, eique fixa mente inclinentes; ubi pulchre dicitur quia tabulatum quod super erat quinque cubitos habebat latitudinis, medium sex, tertium septem. Supremum ergo tabulatum erat exteris angustius, quia nimis altior professio virtutis altiore debet viam tenere vivendi. Nam quicunque, abreuntiato vinculo conjugali, virginitatem suam Domino consecraverunt, mores simili oportet virginitati condignos ostendant, abstineant ab otiosis et oquii, ira, rixa, detractione, habui impulso, coemulationibus, potationibus, contentione et emulacione; et econtrario vigilis sanctis, orationibus, lectionibus divinis et psalmis, doctrinæ et eleemosynis, ceterisque sanctis fructibus operam impendant; ut qui futuræ statum vitae in professione tenent, in qua non nubent, nec nubentur, sed sunt sicut angelii in celo (Math. xxii); hujus quoque statum, quantum mortalibus possibile est, in præsenti contendant imitari. At vero insimum tabulatum amplioris erat latitudinis, quia non Deus conjugatis, Vade et

vende que habes, et da pauperibus; sed si vis, inquit, ad vitam ingredi, serva mandata. Non homicidium facies, non adulterobis, non facies furtum, non falsum testimonium dices, etc. (Matth. xix). Medium inter hos locum tenent continentes, qui quantum virginibus inferiores, tantum eminentiores conjugatis; quorum postea glorioissimam primitivam in Hierosolymis aedificavit Ecclesiam, serbente beato Luca, quia natus in die credentium erat cor unum, et anima una, etc. (Act. iv). Quorum maximum partem eos reliquise complexus, testatur historia sancti Stephani, ubi feminas eadem religione polentes non conjuges, sed viduas appellat eorum. Singula autem tabulata in circuitu habebant latera, id est, luricas, ne quis in eisdem tabulatis consistens, sive residens posset ad inferiora decedere, quod Ozias regi contigisse legimus in Samaria. Quae nimur latera non incongrue quotidiana divine protectionis erga nos munimina desigunt. De quibus psalmista, Immitet, inquit, angelus Domini in circuitu timentium rur, et eripiet eos (Ps. xxviii). Ascendit quidem in coenaculum Ozias rex Samaria, qui se a domo David separaverat, sed per cancellos decidit, quia etsi heretici sive schismatice aliquam boue actionis arcem condescendere videntur, tamen compagm unitatis Ecclesiae non habent, quasi patetibus et non solidis laterum praesidiis, semper ad vitiorum infima relabuntur, dum divino destituti auxilio suae pertinacie fastu intereunt. Qua autem arte praefata tabulata parietibus templi sint affixa, declaratur cum subditor: Trabes autem posuit in domo per circuitum forinsecus, ut non hærerent muris templi. Trabes ergo quee intrinsecus dominum minimebant et orabant, tanta erant longitudinis, ut capita earum forinsecus prominenter, in intimo quidem ordine cibitorum septem, in medio sex, in supremo quinque, atque in eisdem capitibus earum tabulata componerentur, nequaquam muris templi infixa, sed juxta muros trahibus, que de muris exierant, superposita. Quid itaque per trabes dominus quee tabulata portabant, nisi predicatores sunt typice designati? qui donec ipsi sublimem aique honorabilem in Ecclesia Dei locum tenent, infiriores quoque ac fragiles suis predicationibus ab infirmorum appetitu sustollunt, atque ad cœlestia desideranda ac speranda suspendunt, suis etiam intercessionibus, ut inceptis persistant, adjuvant. Legimus autem in libro apostolorum quod trabes templi, sicut et cetera ejus interiora, fuerint auro vestita. Quod ita factum esse non dubium est, ut illæ trabes unum partes, que intus in templo aureis essent laminis vestitæ; que vero foris patebant, haec minime deaurata ipsam cedri speciem formaque cunctis ostenderent. In qua tamen imposita sibi tabulata gestabant. Quod ergo extrinsecus eminebat trabium, vitam sanctorum, que nobis in terris innotescere potuit, designat; quod intus in templo deauratum fulgebat, claritatem illam, qua in cœlesti patria in aspectu sui Creatoris justi gaudent, figurare denuntiat. Quæ nimur claritas trahium aurarum illis solummodo, qui templum intrabant, patebat, quia quam sit magna multitudo dulcedinis Dei, quam abscondit timentibus se (Ps. xxx), et perfect sperantibus in se, soli norunt illi quæ regnum celeste meruerunt intrare. Et tamen cum nos vitam, passiones, doctrinas sanctorum cernentes, sive in Scripturis legentes, ad benefaciendum exemplo eorum excitamur, quasi in capitibus trabium foris apparentium a terra sublevamur: quia quamvis internam sanctorum gloriam perspicere nerdum valeamus, ex eo tamen quod exteriorius videre valimus, sublimibus Ecclesie membris fideliciter adhaeremus. Possumus haec etiam de sanctis in hac vita adhuc positis intelligere, quorum puritatem dilectionis, qua in secreto cordis earum Domino resurgent, inspicere nequimus; attamen ex eis que loquendo, vel agendo, vel patiente foris ostendunt, auxilium nostræ salutis invenimus.

Domus autem cum aperaretur, de lupidibus dol-

A tis atque perfectis edificata est; et malleus et securis et omne ferramentum non sunt auditæ in domo cum aperaretur. Ille ad illam Ecclesie pariem que post hujus sacraul labores et certamina ad æterna premia meruit introduci, proprie pertinent; ibi etenim nemo aliquid coquinatum faciet, vel abominationem et mendacium, sicut in Apocalypsi scripsit Joannes (Cap. xxi). Malleus et securis et omne ferramentum non audiuntur, quia hic tundimur adversitatibus, et disciplina veritatis exercemur, ut illæ juxta meritum congruis disponamur, et castigatione cesseante, solo amoris glutino quo ad invicem copulemur, uno impleti spiritu perfundamur; hic enim foris tundimur, ut illæ sine reprehensione inveniamur. Ille malleus, hic securis, hic omnia tunisonum resonant ferramenta; in domo autem Dei nulli ictus audiuntur, quia in æterna patria omnes iam permissionum strepitus contineant. Nequaque ibi malleus percudit, quia nulla animadversio affigit; nequaquam securis incidunt, quia receptos interioris nulla foris sententia severitatis projicit. Nequaquam ibi ferramenta perstrepunt, quia nec qualibet minima ultra jam flagella sentiuntur. Lapidès ergo extra tunsi sunt, ut in constructione templi Domini absque mallei stinxi ponerentur, quia videbant nonne foris per flagella tundimur, ut intus in templum Dei postmodum sine disciplina percussione disponamur: quatenus quid-qui in nobis est superstitionis modo percussio resocet, et tunc sola nos in ædificatione concordia charitatis liget: ut hic diversis adversitatibus extra contusus atque expiatio homo erroribus meritorum, ita iam ibi purus purum videat Deum, quo ornamentis ipsius civitatis mereatur affigi, post transitum habens locum sibi solunmodo a Domino preparatum.

B X. De cochlea templi. Cap. vi. — Ostium lateris medii in parte erat domus dextræ, et per cochleam ascendebatur in medium coenaculum, et a medio in tertium. Quidam hunc locum male intelligentes, putant ostium templi a meridie fuisse, non attendentes quod si hoc significare voluisset Scriptura, non ita diceret, Ostium lateris medii in parte erat domus dextra, sed ita potius simpliciter. Et habebat domus ostium ad meridiem. Nunc autem longe aliud significat. Partem namque dominus dextra latu templi meridianum dicit, in cuius parte orientali ostium erat in ipso angulo factum juxta terram, in quod introeuntes statim ad altiora gradatim ascendebant, habentes viam et ascensum per ipsa parietis interiora. Unde consequenter adjungitur, Et per cochleam ascendebant in medium coenaculum, et a medio in tertium. Nec dubitandum quilibet Scriptura non dicit, quia sic ascendentibus creberimas habebant a meridie fenestras, quarum luce certum per omnia, et sine offensione iter agebant. Ostium vero, quo ad quotidiana templi ministeria, ingrediebantur, erat ad orientem, sicut iam meminimus, ut Josephus refert; et portiens ante faciem illius, et ipsa patens ad orientem: ita ut exoriens sol æquinoctialis sine ullo obstaculo radios suos per ostia templi et oracula in ipsam arcam, que erat in sanctis sanctorum, mitteret. Porro ascensus qui in domum superiorem, et a superiori duebat in tertium, in australi erat templi latere; cuius dispositio ascensus mysterium nobis nultum memorabile commendat. Claret namque quia templum hoc, quod Salomon fecit, corpus pacifici regis Christi non solum illud quod est Ecclesia ejus tota, verum etiam ipsum quod sacrosanctum de Virgine, ut esset caput Ecclesia, suscepit, figurare insinuat. Erat autem ostium lateris medii in pariete domus dextræ (Joan. ix). De quo occulte ab inferioribus in medium coenaculum, et a medio ascenderetur in tertium, quia passo in cruce Domino unus militum lanca latu ejus aperuit. Et bene in parte domus dextræ, quia dextrum ei latu a milite apertum sancta credit Ecclesia. Ubi et apto verbo usus evangelista est, ut non dicaret, Pereussit latus ejus aut vulneravit, sed ape-

ruit, videlicet quasi ostium lateris medii, per quod nobis iter ad celestia pandereatur. Denique ita subjunxit, *Et continuo exiit sanguis et aqua*, aqua scilicet qua abluiuntur in baptismo, et sanguis quo consecravimus in calce sancto. Per hoc namque ostium nobis est ascensus in medium coenaculum, et a medio inde in tertium; quia per fidem et mysteria nostri Redemptoris, de praesenti Ecclesia: conversatione ad requiem animarum post mortem ascendimus, rursumque de requie animarum adveniente die iudicii, ad immortalitatem quoque cororum quasi in tertium coenaculum sublimiore profectu penetrabimus, ex quo et magna amborum corporis videlicet et animae beatitudine perpetuo vivamus. Quid quidem iter invisibiliter agebatur, ita ut soli hoc, qui intraverant, noscent, quamvis ipsum ostium etiam foris positi viderent, quia nimis ipsum actus fidelium in hoc saeculo, et celebrazione sacramentorum etiam reprobri possunt intueri; verum arcana Iudei et intimae gratiae dilectionis nullus, nisi qui per haec Dominum ducit ad celestia ducitur, agnoscat. *Qui enim se dicit nasse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est (Joan. ii).* Notandum sane quod triginta cubitos altitudinis, de quibus supra legitur, usque ad medium coenaculum pertingebant; deinde ali triginta cubiti usque ad tertium coenaculum addebantur, quoniamque porticus que erant circa templum, ali australi, et aquiloni, et occasi ad tectum pervenientib; ut Iosepho narrante didicimus. Deinde usque ad supremum templi tectum ali sexaginta cubiti numerabantur, et sic tota altitudo domus juxta librum Paralipomenon in centum viginti cubitos consummata est. Porticus quoque, que erat ante frontem templi ad orientem juxta fidem prefati voluminis, eamdem cubitorum statuam in altitudine habebat, qui videbile illas, de quibus supra diximus, porticus circa templum cellaria vocat, et cubicula. *Dedit, inquit, David Salomonis filio suo descriptionem porticus, et templi, et cellariorum et coenaculi et cubicolorum in abditis et domus propitiacionis (I Paral. xxviii).* Ubi etiam exteriorum domorum, que erant extra atrium sacerdotum in circuitu templi, fecit mentionem, cum protinus adjunxit, *Nec non et omnium, que cogitaverat, atriorum, exedrarum per circuitum in thesatris sanctorum.* Quod autem omnis altitudo templi centum viginti cubitorum, ad idem sacramenum respiet, quo et primitiva in Hierosolymis Ecclesia post passionem et resurrectionem et ascensionem Domini in celos, et in hoc numero virorum gratiam Spiritus sancti accepit; quindecim namque que ex septem et octo constant, solent nonnumquam ad significationem referri vitæ, quæ nunc in salubrissimo geruntur animarum fidem; perlecebatur autem in fine saeculi resurrectione corporum immortalium. Ipsa autem quindecim in trigonum dueta, id est, cum omnibus suis partibus annumerata, centum viginti efficitur. Quapropter apte numero centenario et vicenario, magna electorum beatitudi in futura vita designatur. Apte in hoc tertium dominus Domini coenaculum consummatur, quia per presentes fidelium labores, post acceptam in futuro requiem animarum plena Ecclesiae felicitas in resurrectione gloria complicitur. Ad quod mysterium aequo pertinet, ut diximus, quod resurgens a mortuis dominus atque ad celos ascendens, hunc numero virorum spiritum sanctum in linguis igneis misit, qui eos diversitate linguarum ad invicem cognitione loquularum communem in lande fecit habere sermonem. Nam et Ecclesia suo tempore resurgens a morte, atque ad celos in carie incorruptibili ascendens, plene ac perfecte dono spiritus sancti illustratur, quandojuxta promissum apostoli, est Deus omnia in omnibus. Tunc erit plena adiutio linguarum in omnibus, ad praedicanda magnalia dei, quia consona mente ac vox omnes gloriam divinæ majestatis, quia præsentem vident, collaudant.

XI. De interiore domo oraculi in sanctum sanctorum.

A Cap. vi. — *Et adificavit dominum, et consummavit eam, tequitque domum laquearibus cedrinis.* Laquearia sunt tabulata, que magno decoro composita et ornata, ab inferiori parte trahibus affigantur clavis. Et quia ter geminae altitudinis domus domini facta erat, terrena nimis habebat laquearia: prima videlicet post triginta cubitos a pavimento, secunda post cubitos sexaginta contra summitatem porticorū, tertia post cubitos centum viginti in summitate totius domus. Quid autem aptius per laquearia, quam sublimiores quoque in sancta Ecclesia justos significari credamus, quarum opus et doctrina cunctis in exemplo proposita quasi longius in alio preeminet, quique suis intercessionibus et exhortationibus animos infirmorum, ne in tentationibus deficiant, protegunt. Quae nimis laquearia, recte cedrina esse describuntur. Cedrus namque arbor est, impenetrabilis omnino naturæ, odoris iucundi, aspectus nitidi; serpentes accesso nitore fugans ac perirens; que perfectis quibusque convenient, quorum insuperabilis est patientia, fama virtutum eximia, præ cunctis gratissima bonis, auctoritas ad revincendos confutandosque eos qui veritati resistunt, constantissima, qui et in hac vita et in futura singulari præ ceteris sanctis eminentia fulgent. *Et adificavit tabulatum super omnem domum, quinque cubitorum altitudinis.* Ille est enim quod in Deuteronomio præcepit Moyses fieri in omni domo, quam quisque adificaret: *Cum adificaveris, inquit, dominum novum, facies murum tecti per circuitum, ne effundatur sanguis in domo tua, et sis reus labente alio, et in ptaeps ruente (Deut. xxii);* hoc enim tabulatum in supremo domus tecto per circuitum, in extremo murorum, vice cancellum erat erectum, ne quis ad superiora condescendens, dum ad terminum tecti perveniret, incaute progrediendo dilaberetur ad ima. *Quod esse passus rex Ozias in sequentibus invenitur, qui per cancellum ecclesiæ decidens, lethiferum incidit in languorem.* Quibus tabulatis seu muris vel cancellis, cum ad tutissimam viam ponuntur, vulgus luricularum nonam indidit. Ita autem tabulata sive luriculae supera sunt latera vocata. *Ubi cum dictum est, Et adificavit super parietem templi tabulata per gyrum in paricibus dominus per circuitum templi et oraculi; contumino subiunctum est, Et fecit latera in circuitu.* In quibus nimis latibus intelleximus divina esse præsidia designata, quæ nos in hoc adhuc saeculo laborantes, ac pro captivo nostro ad superiora nitentes, quotidie ne desieramus adjuvant; ad enijs formam sensus etiam hunc locum intelligere debemus, sed ea distinctione, quod in hac vita inter cerebra vel hostis impacata tentamenta, vel nostræ irragilitatis obsecula, cerebro, immo continua supernæ pietatis munere, ne corrhamus defendimur. In illa vero vita, quam supremum templi tectum, ut supra docuimus, insinuat, tanta Dei præsensis gratia minimur, ut ne velomus ultra peccare; nec possimus, neque ullus mortis sive doloris, sive tentantis adversari meum afficiamur. De presentibus domini auxiliis quasi de latibus tabulatorum, dicit ipse dominus loquens de populo suo: *Invocabit me, et ego exaudiem eum, cum ipso sum in tribulatione, eripinsem et glorificabo eum (Ps. xc).* Ne futura autem ejus gratia, qui superna illa civitas illustrat, dicit eidem civitati propheta, *Lauda Hierusalem, dominum, lauda Deum tuum Sion: quoniam confortavit seras portarum tuarum, benedixit filii tuis in te; qui posuit fines tuos pacem (Ps. cxlvii).* Bene autem hoc tabulatum in tecto domus domini quinque cubitis altum esse memoratur, quia nimis ita nos in illa patria divine præsencia clarissimis adimpler, ut nihil aliud visus noster, nihil auditus, nihil olfactus, nihil gustus, nihil tactus dulce trahat, nisi diligere dominum deum nostrum ex toto corde, tota anima, tota virtute et proximum tanquam nos ipsos (Deut. vi).

Et operatus dominum lignis cedrinis. Supremum enim totius structuræ domus tegumentum designat, hoc

est, tabulatum quod illis trabibus desuper appositum erat, quibus supra, quæ prædiximus, laquearia subter erant affixa. Non autem habebat templum culmen in superioribus, sicut nec tabernaculum, sed erat æquale, quo modo omnibus in Palæstina et Ægypto domus ædificantibus facere moris est, quia ad sedendum videlicet vel deambulandum apta construuntur. Unde dicit in Evangelio Dominus : *Et quod in aure audistis, prædicabitur in tectis (Luc. xii).* Talis namque locus apissimus erat, de quo verbum prædictor vel assistentibus sibi, vel inferius positis auditoribus proferat. De quo et in Proverbis Salomon : *Melius est, inquit, habitare in angulo domatis, quam cum muliere litigiosa in domo communis (Prov. xxi)*: quod enim Latine tectum, Graece dicitur doma. Sed et porticus ipse circa templum tria habebant laquearia, prima post cubitos a terra viginti, secunda post quadraginta, tertia post sexaginta: plana enim et ipsorum facta erant tecta. Erant autem porticus triginta inferius, triginta in medio, triginta desuper, non muris ab invicem, sed tabulatis discretae, ita ut singulae earum quæ erant numero nonaginta, quinos cubitos in latitudine et longitudine, vicenos autem in altitudine haberent. De quibus videlicet porticibus frequens in libro Dierum mentio sit; sed quo sint ordine dispositæ, plenius explicat Josephus. Id ipsum autem hoc tabulatum quo opera est domus, quod et laquearia, designat eximios quosque in resurrectionis gloria viros, et singulari sanctitate ad ipsum virtutis apicem pervenientes. De quorum uno dicitur, *Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista (Math. xi)*. Cujus si comparem magnitudinis scire vis, audi quid patri ipsius angelus ait, *Et ipse precedet ante eum in spiritu et virtute Elias (Luc. 1)*. Et ædificavit parietes domus intrinsecus tabulatis cedrinis a pavimento domus usque ad summam partem parietum, et usque ad laquearia operuit lignis intrinsecus. Quid est quod domus cedro erat vestita? Nam forinsecus tanto nitore lapis ipse, de quo facta erat, fulgebat, ac si calculo esset candido tecta. Juxta sensus vero mysticos, parietes sunt templi, populi fideles, ex quibus sancta universalis Ecclesia constituit, quorum dilatationem per orbem latitudo designat parietum, spem vero et intentionem omnem ad cœlestia erexit, altitudo. Vel certe altitudo parietis, quæ ex ordinibus lapidum superinvicem positis constat, presentis statum signat Ecclesia, ubi electi super fundatum Christi omnes adificati, sibi invicem in ordine per temporum curricula succedunt, seseque invicem portantes, legem Christi, quæ est charitas, adimplent; dum enim hi qui nunc præcedentibus eruditur magistris, rursum ipsi alios erudunt, quasi super se invicem possitis ordinibus quinque lapidum vivorum in domo Dei, sic ab aliis fixa constantia portantur, ut ad portandas alios et ipsi sufficiant, usque ad ultimos, qui in fine mundi nascituri sunt, justos, qui quasi in summo Dei domus caeruleum locati docentur, et portantur ab aliis, sed quos doceant, quorumque fragilitatem tolerent ipsi non habent; qui videlicet parietes intrinsecus tabulatis cedrinis operiuntur, cum corda fidelium amore virtutum redundant: sicut enim eedri natura perfectos homines, ut supra docuimus, typice denuntiat, ita etiam locis opportunitatem virutum, quibus ad eamdem perfectionem venitur, non immerito designat. Teguntur autem omnia lignis a pavimento domus usque ad summam partem parietum, et usque ad laquearia, cum electi a primis fidei rudimentis usque ad perfectionem bonæ actionis, et usque ad ingressum patris cœlestis bonis insudare non desistunt operibus, cum a primis justis usque ad ultimos in consummatione seculi omnes virtutibus student, quorum merito jure valeant protestari, quia Christi bonus odor sumus Deo in omni loco. *Et texti pavimentum tabulatis abiagnis.* Hoc quo modo factum sit, plenius in libro Paralipomenon explicat, ubi scriptum est; *Stravit quoque pavimentum templi pre-*

Atiosissimo marmore stratum decore multo (II Par. iii). Unde patet quod tabulas abiagnas quibus pavimentum tegeter, nequaquam in terra posuit, sed primo illud marmore protexxit, ac deinde tabulas superposuit, ac tertium his duobus auro vestitum superaddidit, ut in sequentibus legitur. Sicut autem altitudo parietis in altum exsurgens, atque usque ad laquearia perveniens, protectus virtutum, quibus electi ad regnum cœleste pervenient, vel certe ipsos electos choros sibi met per tempora variantia successentes significat, ita æqualitas pavimenti concordem eorumdem humilitatem, qua in temporali adhuc vita positi socialiter invicem charitate dicante convergentur, non immerito demonstrat. Quod videlicet pavimentum pretiosissimo erat marmore stratum decore multo, idenique marmor mox tabulis tectum abiagnis, quia nimis vita justorum primo fidei firmata præmuendi in corde, ac deinde virtutum spiritualium latitudine est ornanda in opere; aliquin quid utilitatis habet decor marmoris pretiosissimi lignorum tabulis obtectus, si non mysticum aliquid tacite signabat, ac bonorum amplitudinem operum fortitudine fidei intemperatae sufficientiam esse docet? Abies vero propter altitudinem sui et robur durabile mentem electorum insima quoque desideria serpentem, et cœlesti semper contemplatioi intentam, virtute quoque patientiae singulariter excellebant, non incongrue demonstrat. Auri autem laninae quæ marmori ac tabulis sunt abiagnis superposita, ipsa est latitudo charitatis de corde puro et conscientia bona, et fide non ficta: quæ sicut aurum alii pretiosius est metallis, ita ceteris eximior virtutibus in templo Dei singulari luce resulget. Unde bene Apostolus cum plurima virtutum bona, quæ humiliibus essent corde servanda, quasi pavimenti ornatus enumeraret, dicens, *Induite vos sicut electi Dei sancti et dilecti viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, patientiam, modestiam, sufferentes invicem, et donantes vobismetipsis, si quis adversus alienum habet querelam: sicut Christus donavit vobis, ita et vos facite (Coloss. iii)*; repente velut desper adiendo auro velamine adjunxit, *Super omnia autem charitatem habentes, quod est vinculum perfectionis.*

XII. De mensura Templi et oraculi. Cap. vi.— Edificavit quoque viginti cubitos ad posteriorem partem templi, tabulata cedrina a pavimento usque ad posteriara, et fecit interiore domum oraculi in sanctum sanctorum. Posteriorem tempii partem occidentalem dicit; ab ortu enim solis ingressum habebat templum, et ab occasu domum interiore, hoc est, sancta sanctorum. Quod autem tabulata, quæ interiore domum ab exteriore separabant, a pavimento usque ad superiora esse dicuntur adificata, non usque ad laquearia, quæ triginta cubitos erant in sublime a pavimento suspensa, ut supra jam dictum est, sed usque cubitos 20 altitudinis, ut in sequentibus aperte legitur: reliquum vero erat supra hæc tabulata apertum et inane usque ad laquearia cubitis decem altitudinis, et cubitorum viginti longitudo in juxta latitudinem domus. In qua distinctione domus Domini, patet figura mysterii, et Apostolo exponente, luce clarius est. Quæ prior domus, in quam semper introibant sacerdotes, sacrificiorum officia consummantes, præsens est Ecclesia, ubi quotidie insistentes piis operibus Domino sacrificia laudis offerimus. Interior vero domus, quæ ad posteriorem templi partem erat facta, ipsa est promissa nobis vita in cœlis. Interior quidem a conversatione nostri exsili remota, estisque in praesentia Regis summi perpes, ubi beatorum et angelorum et hominum solemnitas agitur: unde de ea bene merito servo dicitur, *Intra in gaudium Domini tui (Math. xxv)*. Sed posterior, tempus quo post hujus sæculi labores ad illius ingressum perducimur. Tabulata autem, quæ intramque domum ab invicem dividunt, ipsa sunt claustra cœli, quorum nobis apertionem quotidijs suspiramus, et quantum Dominus donave-

rit, pia semper instantia, donec aperiantur, ut intrare lieeat, pulsamus. Ubi, etsi needum ante solutionem corporum intrare permittimus, apertam tamen habemus janum divinæ pietatis, quæ orationum nostrarum, eleemosynarum, jejuniorum, certarumque honorum operum thymianata premittamus. Bene autem interior domus viginti cubitos longa facta est, propter mysterium genuine dilectionis, de quo supra diximus, quæ in hac interim vita ex parte maxima electorum illustrat mentes, sed in illa patria, cessantibus aliorum virtutum operibus sola perpetuo regnat. Porro quadraginta cubitis erat ipsum templum pro foribus oraculi. Diximus ipsum templum pro foribus oraculi, præsentis Ecclesiæ typum gessisse. Unde reete fuit quadraginta cubitorum, qui numerus sœpe in significatione ponitur præsentis fidelium laboris, quo modo quinquagenarius in significatione futuræ quietis et pacis. Denario namque numero continentur præcepta, quorū observatione ad vitam venitur; denario æque significatur ipsa quam desideramus, et pro qua laboramus, vita perpetua. Quadratus vero est mundus, in quo pro acquirenda cadem vita certamus. Unde et psalmista congregandam de gentibus Ecclesiæ prævidens, aiebat: *De regionibus congregavit eos, a solis ortu et occasu; ab aquilone et mari* (Ps. cxvi). Decem autem quater ducta quadraginta ficiunt. Unde populus ab Ægypto liberatus in figura præsentis Ecclesiæ quadraginta annis in eremo multis labaribus exercebatur, simul et pane colesti reliciebatur; ac sic tandem ad promissam olim patriam pervenit. Exercetur enim tentationibus quadraginta annis, ut labores Ecclesiæ, quibus totum per orbem in observanda Dei lege desudat, insinuantur. Pascitur manus de celo per eosdem quadraginta annos, ut ostendantur ipse quas Ecclesia tolerat passiones, spe denarii cœlestis, hoc est, aeternæ beatitudinis esse levigandæ. Ubi ii qui nunc esuriunt et sitiunt justitiam saturabuntur (Matth. v); et sicut eadem Ecclesia suo canit Redemptori, *Ego autem cum justitia apparebo conspectui tuo; satiabor dum manifestabitur gloria tua.* Pariter ergo populus Dei et afficitur adversis et reficitur manus, ut sit illud Apostoli, *Spe gaudentes, in tribulatione patientes* (Rom. xi). In qua figura et Dominus noster quadraginta diebus ante moriem carnis sue jejunavit, quadraginta etiam epulabatur cum discipulis, post resurrectionem carnis sue, apparenſis eis in multis argumentis, et loquens de regno Dei, et convescens: jejunando etenim ostendebat nostrum in se laborem; manducando autem cum discipulis, ostendebat in nobis suam consolationem; jejunans velut clamabat, *Attende ne graventur corda vestra in cœpula et ebrietate, et curis hujus vitæ.* Manducans autem et bibens, velut clamabat: *Ecce ego vobis sum omnibus diebas, usque ad consummationem saeculi* (Luc. xxi). Et, Iteram autem video vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum non tolletur a vobis (Matth. xxviii); simul enim cum viam Domini carpinus, et a vanitate præsentis sæculi jejunamus, et futura promissione relictum, hic non apponentes, quia illic pascentes sursum est cor. *Et cedro omnis domus intrinsecus vestiebatur, habens tornaturas suas et conjuncturas fabrefactas, et cælaturas eminentes.* Diximus de cedro quod insuperabilem virtutum venustatem signaret, quo nimis ligno omnis domus Domini intrinsecus vestitur, cum corda iustorum solo bonorum operum amore nitescant; habetque domus in tabulis cedrinis tornaturas suas, et conjuncturas fabrefactas, cum iidem electi se ad invicem pulcherrima charitatis copula connectunt, ita ut cum immunita sit multitudine fidelium, unum tamen cor, unam habere animam pro communis fidei ac dilectionis societate merito dicantur. Namque tornaturæ quæ juncturæ tabularum apponebantur, ut unum ex omnibus fieret tabulatum, ipsa sunt officia charitatis, quibus ad invicem fraternitas sancta copulatur, atque in unam Christi domum tota terrarum

orbe componitur. Quæ etiam domus habet cælaturas eminentes, cum opera virtutum sancti nequaquam oculic tegunt; sed manifesta expressione omnibus foris, quales sint ipsi, quid agant in exemplum vivendi, proferunt; quo modo fecit apostolus Paulus, qui non solum prædicando gentibus Christum; et patiendo ipse pro Christo quantum emineret ostendebat, verum etiam in Epistolis ad Ecclesiæ destinatis quot pericula pro Christo toleraret, quantis revelationibus a Christo sit sublinatus, felici glorificatione declarabat. Qui enim suis dicere auditoribus non dubitaret, *Imitatores mei estate, sicut et ego Christi* (1 Cor. xi); quid in dono Domini, nisi cælaturas conientes ostendit, qui singulari culmine virtutis cœnunt sese imitabilem præbuit?

XIII. *Quod domus sit cedro vestita et auro.* Cap. vi.

— *Omnia cedrinis tabulis vestiebantur, nec omnino lapis apparere poterat in pariete.* Et lapis parietis sive pavimenti et tabulæ et aurum, sanctorum in Ecclesia vitam omnia designant: sed ea distinctione cum pariter ponuntur, ut lapides vivi sint sancti, fortitudine fidei in unam eamdemque regulam sibimet agglutinati; tabulæ cedrine sive abiegñæ sint sancti, latitudine variarum virtutum, secundum donationes sancti Spiritus, in una eademque fide sibimet alterum connexi; auri lamineæ sint sancti supereminentem scientiæ charitatem habentes, hi sunt qui fulgore gratissimo ad invicem congadent. Quæ tria beatus Apostolus una sententia complexus est dicens; *Nam in Christo Jesu, neque circumcisio aliiquid valet, neque præputium, sed fides, quæ per dilectionem operatur* (Gal. v). Fidei namque invictæ lapis figuram tenuit, cedrus sanctionis odoriferæ, aurum transcendentis omnia dilectionis; vestiturque lapides paries tabulis cedrinis, cum professio fidei bonis ornatur operibus, ne sine operibus otiosa judicetur aut mortua. Verum quia lex in lapide scripta, doctrina vero Evangelii per lignum est Dominicæ passionis confirmata, unde et populus lapide circumcisus in præputio, nos signo crucis consecramur in fronte, possunt non incongrue parietes templi lapidei, sive pavimentum pretiosissimo marmore stratum, eorum qui in lege fideliter ac perfecte vixerunt, typi gerere; tabule vero cedrine, sive abiegñæ, novi Testamenti justos indicare, qui volentes post Dominum venire abnegant semelipsos, et sumpta cruce sua quotidie sequuntur illum (Luc. ix). Et quoniam viriusque temporis justos communis manet superiore gloria retributionis, lapidibus ac lignis pretiosis tertia est species aurearum laminarum. Econtraire debet videri quæ supra diximus. Porticus quæ erat ante templum, antiquorum fideliū debet figuram gestare; ipsum vero templum eorum qui post incarnationis Dominicæ tempus, in mundum venerunt. Porro domus interior regni cœlestis gaudia, quæ utrisque justis dantur figurabat. Nunc autem dicamus parietes lapideos antiquum Dei populum, tabulas cedrinas novum, aureas laminas utriusque in cœlis præmia designare, cum iidem parietes templi, et in portico, et in ipso templo, et in sanctis sanctorum pari fuerint modo de lapidibus et lignis et auro compacti. Multiplex namque est in diversis rebus earundem repetitio figurarum. Sed hoc dicendum, quod fuerint in lege et ante scriptam legem plurimi, qui legaliter Domino deservirent, non occidentes, non fornicantes, non furtum facientes, non falsum testimonium loquentes, honorantes patrem et matrem, et diligentes proximos sicut se ipsos. Illi ad parietes porticus lapideos pertinebant. Fuerunt alii, qui majori perfectione relictis mundi negotiis, et assumpta cruce sua sequebantur Dominum, qui, ut Apostolus scribit, *Ludibria et verbera experti, insuper et vincula et carceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladii mortui sunt.* Circuerunt in melotis, in pellibus coprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus (Hebr. xi). Illi qui ante manifestata tempora Evangelii, vi-